
//?

ГОВЬ-АЛТАЙ АЙМГИЙН 
ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН 

ТЭРГҮҮЛЭГЧДИЙН т ө г т о о л

<$ / ^  оны сарын ^ едер Дугаар Алтай

Аймгийн өмчийн 2015 оны дүнгийн тухай 1

Монгол Улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын 

тухай хуулийн 20 дугаар зүйлийн 20.1.14,Төрийн болон орон нутгийн өмчийн тухай 

хуулийн 77 дугаар зүйлийн 77.4, 77.2.3 дахь заалт, Монгол Улсын Засгийн газрын

2015 оны 439 дүгээр тогтоол, Сангийн сайдын 2016 оны 126 дугаар тушаал, аймгийн 

Иргэдийн Төлөөлөгчдын Хурлын Тэргүүлэгчдийн 2002 оны 55 дугаар тогтоолыг тус 

тус үндэслэн ТОГТООХ нь:

1. Төрийн болон орон нутгийн өмчийн эд хөрөнгийн улсын үзлэг, тооллогын 

дүнгээр аймгийн 2015 оны орон нутгийн өмчийн нийт эргэлтийн хөрөнгийг 

6.454.892.828.89 төгрөгөөр, нийт үндсэн хөрөнгийн дүнг 180.952.620.783.91 төгрөгөөр 

буюу 1 дүгээр хавсралтаар баталсугай.

2. Эд хөрөнгийн улсын үзлэг тооллогын 2015 оны тайлан мэдээ ирүүлээгүй, 

чанаргүй ирүүлсэн. захиргааны статистикийн мэдээлэл, судалгаа, төрийн болон орон 

нутгийн өмчийг мэдээлэлжүүлэх системд тайлан мэдээг хожимдуулж шивсэн, өмч эд 

хөрөнгийг хууль тогтоомж, журмын дагуу данс балансдаа бүртгээгүй 2 дугаар 

хавсралтад дурьдсан байгууллагуудын холбогдох албан тушаалтнуудад хариуцлага 

тооцож арга хэмжээ авахыг аймгийн Засаг дарга /С.Гансэлэм/, Орон нутгийн өмчийн 

албаны дарга/Л.Ганхуяг/ нарт үүрэг болгосугай.

3. Олон улсын болон дотоодын зээл, буцалтгүй тусламж, хандив, төсөл 

хөтөлбөр, бусад санхүүжилтээр орон нутгийн өмчид шинээр бий болсон бүртгэлгүй 

хөрөнгө, орон нутгийн өмчид бүртгэлтэй хэдий ч дутагдуулсан, маргаантай хөрөнгийг 

холбогдох хууль, журмын дагуу орон нутгийн өмчид бүртгэж авах, нөхөн төлүүлж, 

шийдвэрлэх ажлыг яаралтай зохион байгуулж, 3, 4, 5 дугаар хавсралтуудад заасан 

хөрөнгийг орон нутгийн өмчид бүртгүүлэх, буруутай этгээдээр нөхөн төлүүлж дүнг

2016 оны 10 дугаар сарын 10-ний дотор аймгийн Иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын



I

Тэргүүлэгчдэд танилцуулж ажиллахыг аймгийн Засаг дарга /С.Гансэлэм/, Орон 

нутгийн өмчийн албаны дарга /Л.Ганхуяг/ нарт даалгасугай.

4. Төрийн болон орон нутгийн өмчийн эд хөрөнгийн улсын үзлэг, тооллогын 

нэгдсэн дүнг заасан хугацаанд нь Төрийн өмчийн бодлого, зохицуулалтын газарт 

хүргүүлэн ажиллахыг аймгийн Засаг дарга /С.Гансэлэм/, аймгийн эд хөрөнгийн улсын 

үзлэг, тооллогын комиссын дарга /В.Рэнцэндорж/ нарт даалгасугай.



Аймгийн Иргэдийн Төлөөллөгд^йн хурлын 
Тэргүүлэгчдийн 2016 оны ^д үгээр  сарын^өдрийн 

^^>тогтоолын 1 дүгээр хавсраЛт
! I \  ^  ^  ^  я I1 й ж ^

АЙМГИЙН ОРОН НУТГИЙН ӨМЧИЙН 2015 ОНЫ 
ҮНДСЭН БОЛОН ЭРГЭЛТИЙН ХӨРӨНГИЙН НИЙТ ДҮН }

/төгрөг /

д/д Хөрөнгийн нэр, төрөл 2015 оны дүн
Нэг.Эргэлтийн хөрөнгө

1.1 Мөнгө 288.071.833.74
1.2 Авлага 1.057.689.300.08
1.3 Бараа материал, нөөц 5.109.131.695.07

Эргэлтийн хөрөнгийн дүн 6.454.892.828.89
Хоёр. Эргэлтийн бус хөрөнгө

2.1 Барилга байгууламжийн дансны үнэ 126.193.197.670.27
Хуримтлагдсан элэгдэл 55.636.597.379.46

2.2 Машин тоног төхөөрөмжийн дансны үнэ 19.197.689.087.22
Хуримттлагдсан элэгдэл 10.695.171.219.39

2.3 Тээврийн хэрэгсэлийн дансны үнэ 6.710.478.216
Хуримтлагдсан элэгдэл 3.166.397.640.08

2.4 Тавилга эд хогшил.бусад үндсэн хөрөнгө 5.767.734.490.95
Хуримтлагдсан элэгдэл 3.099.138.959.67

2.5 Түүх соёлын дурсгалт зүйлс 1.028.242.926.43

2.6 Ном 492.222.303.62

2.7 Дуусаагүй барилга, байгууламж 3.769.869.555

2.8 Бусад үндсэнхөрөнгө 17.534.387.134.2
Хуримтлагдсан элэгдэл 5.322.743.412.72

2.9 Биет бус хөрөнгө 258.799.400.22
Хуримтлагдсан элэгдэл 180.898.902.09

Биет хөрөнгийн нийт анхны өртөг 180.952.620.783.91
Биет хөрөнгийн хуримтлагдсан элэгдлийн дүн 78.100.947.513.41
Эргэлтийн бус хөрөнгийн дүн 102.851.673.270.5
Нийт хөрөнгийн дүн 109.306.566.099.39



А
$ II

Аймгийн Иргэдийн Төлөөллөгдийн хурлын 
Тэргүүлэгчдийн 2016 оны ^д үгээр  сарын<#өдрийн 

^^Т го гто о л ы н  2 дугаар хавсралт

ӨМЧИЙН ТАЙЛАНГИЙН ХУГАЦАА 
ХОЖИМДУУЛСАН БОЛОН ТАЙЛАН ЧАНАРГҮЙ 

ГАРГАСАН БАЙГУУЛЛАГА

д/д
Сумын

нэр Байгууллагын нэр Дарга Нягтлан бодогч

1

Есөнбулаг

Есөнбулаг сумын ЗДТГ Л.Эрдэнэ
М.Хонгорзул

2 Есөнбулаг сумын ИТХ Б.Мандах

3 Биеийн тамир спортын 
газар Г.Гансүх Х.Шаравнямбуу

4 7 дугаар цэцэрлэг Ш.Наранцэцэг Д.Эрдэнэчулуун

5
Гуулин

тосгон

Сургууль Ч.Баранз

Б.Гансүх6 Цэцэрлэг Ж.Ганчимэг

7 Соёлын төв Б.Баярмаа

9

Бигэр сум

Сургууль Т.Үйтүмэн

Н.Отгонбаатар10 Цэцэрлэг Б.Нэргүй

11 Соёлын төв Б.Базарсүрэн

14 Халиун
сум

з д т г Ш.Оюунчимэг
Б.Амарсанаа

15 Эрүүл мэндийн төв Э.Даваасүрэн

16

Дэлгэр сум

з д т г Р.Балжинням

Н.Цэвээнмаа17 ИТХ А.Энхжаргал

18 Эрүүл мэндийн төв Ц.Долсүрэн

19

Бугат сум

Сургууль Ш.Нарантунгалаг

Э.Өлийсайхан20 Цэцэрлэг Б.Долзодмаа

21 Соёлын төв Э.Өлзийсайхан

22

Цогт

з д т г Б.Баярбаатар

Ц.Алтанзагас23 ИТХ Н.Мөнхжаргал

24 Эрүүл мэндийн төв Б.Дашдондог

О О О



ДУТАГДУУЛСАН ҮНДСЭН ХӨРӨНГИЙН н э гт гэ л

Тэргүүлэгчдийн 2016 оны ^д үгээр  сарын*? 
өдрийн^Тогтоолын 3 дугаар хавсралт

I .  ;
VО

№

Сум, 
д ү ү р э г-  
ийн нэр

Х уул ийн  эт гээд и й н

То
о 

ш
и

р
хэ

г

Н эг б үр и й н  
үн э Н ийт үн э

9  '  А  

Х ариуцпага 1

Нэр РД Х ө р ө н ги й н  нэр нэр
*  :1 

албан туш аал
А 1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Есөнбулаг АЗДТГ 9017585 1РАЭ 6 950000 5700000
М .Эрдэнэбилэг
Н .Наранцэцэг ЗДТГ-н дарга, нягтлан бодогч

2 Есөнбулаг АЗДТГ 9017585 Зөөвийн компютер 1 779200 779200
М .Эрдэнэбилэг 

Н.Наранцэцэг, Б.Мандах
ЗДТГ-н дарга, нягтлан бодогч 

, ТЗУХ дарга

3 Есөнбулаг АЗДТГ 9017585 Зөөвийн компютер 1 779200 779200
М .Эрдэнэбилэг 

Н Наранцэцэг, Элбэгжаргал
ЗДТГ-н дарга, нягтлан бодогч, 

мэргэжилтэн

4 Есөнбулаг АЗДТГ 9017585 Зөөвийн компютер 1 779200 779200
М .Эрдэнэбилэг 

Н . Наранцэцэг. Г.Хурцгэрэл
ЗДТГ-н дарга, нягтлан бодогч, 

мэргэжилтэн

5 Есөнбулаг АЗДТГ 9017585 Диктаф он 1 329000 329000
М .Эрдэнэбилэг 

Н .Наранцэцэг н.Мөнхзаяа
ЗДТГ-н дарга, нягтлан бодогч, 

ТЗУХ мэргэжилтэн

6 Есөнбулаг
Ардын дуу бүжгийн Аптай 

чуулга 9017461 Авгай хэрэглэл 2 1500000 3000000
О тгонбаатар , 
М .Нандинцэцэг Дарга, нягтлан бодогч

7 Есөнбулаг 4-р цэцэрлэг 9016937 Сейф 1 183150 183150 Б.Наранцэцэг, Г.Ариунтуяа нягтлан бодогч

8 Есөнбулаг Энх-Аптай ӨЭТМ 2150832 Хүүхдийн жин хэмжигч 1 30000 30000 Д.О юунчимэг .Н.Лхамаа ӨЭМТ-н эрхэлгч сувилагч

9 Есөнбулаг Есөнбулаг сумын ЗДТГ 9014748 Планет-5 1 2000000 2000000

Л.Эрдэнэ, М Хонгорзул Дарга, нягтлан бодогч10 Есөнбулаг Есөнбулаг сумын ЗДТГ 9014748 Планет-5 1 6613518 6613518

11 Есөнбулаг
Алтай хотын тохижилт 

үйлчилгээний газар 3244849 х а й с /1,5*3 380ш/ 285 4015800 С.Ганбаатар Дарга.

12 Баян-уул З асагдаргы н тамгын газар 9016104 Хийн буу 1 271300 271300
Б.Батнайрамдал, 

Б.Мөнхжаргал н.Баярсайхан
ЗДТГ-н дарга, нягтлан бодогч, 

Байгаль хамгаалагч

13 Бигэр ЗДТГ азар 9016864 Компьютер 1 2025101.76 2025101.76 Ц.Гэрэлмаа М.Энхболд Нягтлан бодогч

14 Бигэр
Иргэдийн төлөөлөгчдийн 

хурал 9016988 Сандал 6 24952.3 149713.8 М.Энхболд Нягтлан бодогч

15 Бигэр Соёлын төв 9017097 Үнэт чулуу 6 8600 51600

16 Бигэр Соёлын төв 9017097 Х эт хутга 1 180000 180000

17 Бигэр Соёлын төв 9017097 Хэрээний чихмэл 1 18000 18000

18 Бигэр Соёлын төв 9017097 Алтан цар 1 95289 95289

19 Бигэр Соёлын төв 9017097 Үйлдвэрийн зураг 4 10000 40000



20 Бигэр Соёлын төв 9017097 Хулдаасан мод 1 200000 200000

21 Бигэр Соёлын төв 9017097 Хутганы зүүлт 1 85000 85000

22 Бигэр Соёлын төв 9017097 Мөнгөлсөн хөөсөнцөр 1 18000 18000

23 Бигэр Соёлын төв 9017097 Мөнгөлсөн цар аяга 5 25000 125000

24 Бигэр Соёлын төв 9017097
Үйлдэврийн модон 

порлон 3 12000 36000

25 Бигэр Соёлын төв 9017097 Бор мод 1 8000 8000

26 Бигэр Соёлын төв 9017097 Порлон модон хулдаас 4 15000 60000

27 Бигэр Соёлын төв 9017097 комьпютр 1 450000 450000

28 Бигэр Соёлын төв 9017097 Ямаха хөгжим 1 425000 425000 Б.Базарсүрэн, 
Н .Отгонбаатар, Н.Ганболд

Соёлын төвийн эрхлэг, 
нягтлан бодогч Хуучин 

эрхлэгч29 Бигэр Соёлын төв 9017097 Пливэр 1 270000 270000

30 Бугат ЗДТГазар 9017755 Плаш 1 108000 108000

31 Бугат ЗДТГазар 9017755 Зургийн аппарат 1 45000 45000

32 Бугат ЗДТГазар 9017755 Хөргүур 1 306966 306966

33 Бугат ЗДТГазар 9017755 С Р 5 төхөөрөмж 1 430000 430000 Ц Байгальмаа, 
С.Пүрэвсүрэн34 Бугат ЗДТГазар 9017755 1 )т с о т  модем 1 72000 72000 Дарга, нягтлан бодогч

35 Бугат Дунд сургууль 9017631 Цаг уурын багаж 1 81405 81405

36 Бугат Дунд сургууль 9017631 Принтер 1 1013040 1013040

37 Бугат Дунд сургууль 9017631 Канон 1 906473.42 906473.42

38 Бугат Дунд сургууль 9017631 Плаш 1 12000 12000

39 Бугат Дунд сургууль 9017631 Плаш 1 68376 68376

40 Бугат Дунд сургууль 9017631 Плаш 1 73260 73260

41 Бугат Дунд сургууль 9017631 Плаш 10 305205 3052050

42 Бугат Дунд сургууль 9017631 Шүүгээ 2 172400 344800

43 Бугат Дунд сургууль 9017631 Ширээ /кило/ 2 797 68 1595 36

44 Бугат Дунд сургууль 9017631 Хувилагч канон 1 36630 36630

45 Бугат Дунд сургууль 9017631 Компьютер антен 1 675411.06 675411.06

46 Бугат Дунд сургууль 9017631 Зоосон ширээ 1 18000 18000

47 Бугат Дунд сургууль 9017631 М атрас 539487 4855383 Ш .Нарантунгалаг , 
Э .Өлзийсайхан

Сургуулийн захирал, нягтлан 
бодогч48 Бугат Дунд сургууль 9017631 Призер 1 36630 36630

49 Тайшир Засаг даргын тамгын газар 9017658 Бага оврын трактор 1 4700000 4700000

50 Тайшир Эрүүл мэндийн төв 9017763 Куритер 1 3780 3780 Г.Болормаа ,Д.Бямба-Очир ЗДТГ-н дарга, нягтлан бодогч

51 Тонхил
Иргэдийн төлөөлөгчдийн 

хурал 9018328 Диктоф он 1 59115 59115 Б.Энхтүвш ин.Р.Бурмаа
ИТХ-ын нарийн бичгийн дарга, 

нягтлан бодогч

52 Төгрөг ИТХ 9015809 Сандал 2 24952.3 49904.6 Ж .Ганбуян, Оюунгэрэл
Сургуулийн захирал, нягтлан 

бодогч



53 Төгрөг ЗДТГазар 9015574 Трактор 1 2869350 2869350

54 Төгрөг ЗДТГазар 9015574 Сандал 10 45000 450000

55 Төгрөг ЗДТГазар 9015574 Анхны тусламж 15 7000 105000

56 Төгрөг ЗДТГазар 9015574 Обо цув 29700 148500 Б.Энхжаргал ЗДТГ-н дарга, нягтлан бодогч

57 Халиун ЗДТГазар 9016686 Компьютер хавтгай 1 958800 958800

58 Халиун ЗДТГазар 9016686 Комьпютер 1159200 2318400

59 Халиун ЗДТГазар 9016686 Пад мотор 1 1500000 1500000

60 Халиун ЗДТГазар 9016686 Пад мотор шинэ 1 1500000 1500000

61 Халиун ЗДТГазар 9016686 Антина 1 12457860 12457860

62 Халиун ЗДТГазар 9016686 Зөөврийн ъомпьютер 1 920000 920000

63 Халиун ЗДТГазар 9016686 Компьютер цагаан 1 650000 650000

64 Халиун ЗДТГазар 9016686 Өсгөгч 1 300000 300000

65 Халиун ЗДТГ азар 9016686 Компьютер 1288964 2577928

66 Халиун ЗДТГазар 9016686 Өсгөгч залгуур 1 313082 25 313082.25

67 Халиун ЗДТГазар 9016686 Мотоцикль 1 1200000 1200000

68 Халиун ЗДТГазар 9016686 Принтер лазер 1 450000 450000

69 Халиун ЗДТГазар 9016686 Компюьтер 1080000 2160000

70 Халиун ЗДТГазар 9016686 Пинтум-4 1 796092 796092

71 Халиун ЗДТГазар 9016686 Усны насон 1 164835 164835

72 Халиун ЗДТГазар 9016686 Зурагт сити 1 1304000 1304000

73 Халиун ЗДТГазар 9016686 Пинтум -4 1 1216116 1216116

74 Халиун ЗДТГазар 9016686 Комьютер 1500000 4500000

75 Халиун ЗДТГ азар 9016686 Микропон 1 100800 100800

76 Халиун ЗДТГ азар 9016686 Чанга яригч 1 140600 140600

77 Халиун ЗДТГазар 9016686 Зөөврийн компьютер 1 750000 750000

78 Халиун ЗДТГазар 9016686 Халуун ус 1 97680 97680

79 Халиун ЗДТГазар 9016686 Приставк 1 234315.76 234315.76
Ш О ю ун чи м эг, 
Н.Амаржаргал80 Халиун ЗДТГ азар 9016686 ДҮД тоглуулагч 1 254006.16 254006.16 ЗДТГ-н дарга, нягтлан бодогч

81 Цогт ИТХ 9014705 Дижитал аппарат 1 350000 350000 Л.Мөнхжаргал,
Ц .Алтанзагас

ИТХ-ын нарийн бичгийн дарга, 
нягтлан бодогч82 Цогт ИТХ 9014705 Дижитал камер 1 550000 550000

83 Цогт Соёлын төв 9014934 Принтер НР 1 178600 178600 Б.Дагиймаа, Л.Оюунзул
Соёлын төвийн эрхлэгч, 

нягглан бодог

84 Шарга ЗДТГазар 9017577 ТЗ-50 троктор 1 1350000 1350000

85 Шарга ЗДТГ азар 9017577 Хуучин машин 1 7938000 7938000

86 Шарга ЗДТГ азар 9017577 Комьютер 1 779154 779154

87 Шарга ЗДТГазар 9017577 Принтер 1 99000 99000



88 Шарга ЗДТГазар 9017577 Дижитал аппарат 1 200100 200100 Д.Алтайбаатар ЗДТГ-н дарга, нягтлан бодогч

89 Шарга Эрүүл мэндийн төв 9017798 Мотоцикл 2 300000 600000 М .Дариймаа, Л.О юунбилэг
ЭМТ-ийн дарга. нягтлан 

бодогч

72805694.69 98149111.17



Аймгийн Иргэдийн Төлөөллөгдийн4хурлын Тэргүүлэгмдийн 
2016 оны ^дүгээр  сарын^өдрийн-^^огтоолын 4 дугаар

хавсралт / 9  1
МАРГААНТАИ ҮНДСЭН ХӨРӨНГИИН НЭГТГЭЛ

3  Ш I I

№

Сум,
д ү ү р ги й н

нэр

Х уулийн  эт гээд и й н

Х ө р ө н ги й н  нэр
А ш иглалтад  
о р с о н  о гн о о

Тоо
ш и р хэ г Н ийт үн э

|_Ъ_га в |
Нэр

Р еги стри йн
д угаар М аргаан ү ү с с э н  ш алтгаан М аргалдагч талууд

А о 4 6 7 8 9 ?

1 Есөнбулаг
Нэгдсэн
эмнэлэг 9017267

Дижитал флюрын 
аппарат 41274 1 193600000

2012 онд ЭМЯ-ны хөрөнгө 
оруулалтаар оролгод 
давхардуулан авсан ЭМЯ-аймгийн Нэгдсэн эмнэлэг

2 Есөнбулаг

Алтай хотын 
тохижилт 
үйлчилгээний 
газар 3244849

Шүүх прокурорын өмнөх 
машины зогсоол 39631 1 23300000

Шүүхийн байгууллага 
баласн хөрөнгөд давхар 

бүртгэсэн
Аймгийн Шүүх -Алтай хотын тохижилт 

үйлчилгээний газар

3 Баян-уул
Сум дундын 
эмнэлэг 9016325 ЭХО аппарат 2003.01.01 1 6300000 Аймгийн ЭМГ Баян-Уул сумын сум дундын эмнэлэг ЭМ Г

4 Бигэр Сургууль 9016651 4 айлын орон сууц 30965 1 90939300

Хувьчлагдсан гэх боловч 
хувьчлалын материал 

байхгүй Бигэр - сууц өмчилж авсан иргэд

5 Тайшир ЗДТГазар 9017658 трактор 2012.04.19 1 15397920

УИХ-н гишүүний хөрөнгө 
оруулалтаар хийгдсэн. 3 

жилийн гэрээгээр олгосон.

ЗДТГ. Хуримт багийн иргэн Д .Болдбаатар

6 Тайшир ЗДТГазар 9017658 Зоорь 2011.11.15 1 5000000 ЗДТГ, Хуримт багийн иргэн Д .Ганбаатар

7 Тайшир ЗДТГазар 9017658 Хүлэмж 2011.11 25 1 2500000 ЗДТГ.Хуримт багийн Өсөх бүлгийн иргэд

8 Тайшир ЗДТГазар 9017658 Хүлэмж 2012.04.19 2 2393600
ЗДТГ, Хуримт багийн иргэн Ж .Дугэржав 

Галуут багийн иргэн Н.М ягмарсүрэн

9 Тайшир ЗДТГазар 9017658 Бага оврын трактор 2011.11.25 2 9400000

ЗДТГ, Хуримт багийн иргэн 
Д .Эрдэнэбаатар ХАА-н газарт 1 тракторыг 

шилжүүлсэн



10 Тайшир ЗДТГазар 9017658 Уяачдын гэр 2013.12.20 1 3000000

УИХ-ын гишүүн уяачдын 
холбоонд олгосон учраас 
уяачид ЗДТГ-т өгөхгүй гэж 

маргаж байгаа
ЗДТГ, Уяачдын холбооны тэргүүн 

Н.Чилхаасүрэн

11 Тонхил ЗДТГазар 9014802 Музейн байр 1972.01.01 1 21333600

Хувьчлагдсан гэх боловч 
хувьчлалын материал 

байхгуй Р.Баттулга

12 Шарга ЗДТГазар 9017577 ТЗ-50 троктор 29221 1 1350000 Хувьчлагдсан гэх боловч 
хувьчлалын материал 

байхгүй

здтг

13 Шарга ЗДТГ азар 9017577 Хуучин машин 32874 1 7938000 здтг
ДҮН 15 382452420


